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Poděkování ii

Název bakalářské práce: Vliv digitální únavy na lidský organismus a nošení

kontaktních čoček

Abstrakt:

V bakalářské práci jsem zpracovala problematiku digitální únavy, její příčiny a příznaky.

Provedla jsem diagnostiku a vyhodnotila možnosti řešení digitální únavy. V rámci možností

řešení digitální únavy jsem se rozepsala o kontaktních čočkách, přizpůsobeným k řešení

příznaků digitální únavy. Představila jsem materiály kontaktních čoček, jejich základní

parametry a chemické složení, zhodnotila propustnost materiálu pro kyslík. V rámci výzkumu

jsem popsala metody a principy vyšetření sezení kontaktní čočky a principy štěrbinové lampy.

V praktické části jsem vedla výzkum na souboru probandů s velkou zrakovou zátěží.

Naaplikovala jsem probandům kontaktní čočky a pomocí dotazníků zhodnotila jejich vliv na

příznaky digitální únavy.

Klíčová slova:

digitální únava, digitální zařízení, kontaktní čočky, ergonomie prostoru, štěrbinová lampa
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Bachelor´s Thesis title: The effect of computer vision syndrome on the human

body and wearing contact lenses

Abstract:

In my bachelor's thesis I have worked on the issue of digital fatigue, its causes and symptoms.

I made a diagnosis and evaluated the possibilities of solving digital fatigue. Within the scope

of options for addressing digital fatigue, I have discussed contact lenses adapted to address the

symptoms of digital fatigue. I introduced contact lens materials, their basic parameters and

chemical composition, and evaluated the material's oxygen permeability. As part of the

research, I described the methods and principles of contact lens fitting examination and slit

lamp principles. In the practical part I conducted research on a group of probands with high

visual load. I applied contact lenses to the probands and used questionnaires to assess their

effect on symptoms of digital fatigue.
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computer vision syndrom, digital devices, contact lenses, space ergonomics, slit lamp

Poděkování iv

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí bakalářské práce za její snahu a pomoc

s výběrem tématu a za následnou pomoc se sháněním materiálu pro experimentální část. Dále

bych chtěla poděkovat firmě Cooper Vision, která mi poskytla kontaktní čočky pro mé

probandy. Chtěla bych poděkovat i všem probandům za jejich trpělivost a ochotu se mnou

spolupracovat.

Prohlášení v

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Vliv digitální únavy na lidský organismus

a nošení kontaktních čoček“ vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet citací

použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne ……………… …………………….

podpis

Obsah vi

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................... 1

2. Digitální únava (Computer vision syndrome) .................................................................... 2

3. Příčiny digitální únavy ....................................................................................................... 3

4. Příznaky CVS ..................................................................................................................... 9

5. Diagnostika CVS .............................................................................................................. 14

6. Řešení digitální únavy ...................................................................................................... 17

7. Experimentální část .......................................................................................................... 22

8. Diskuse ............................................................................................................................. 39

9. Závěr ................................................................................................................................. 40

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 41

Seznam symbolů a zkratek ....................................................................................................... 45

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 46

Seznam grafů ............................................................................................................................ 46

Seznam tabulek ......................................................................................................................... 47

Příloha 1: Dotazník č.1 ............................................................................................................. 48

Příloha 2: Dotazník č.2 ............................................................................................................. 51

Úvod 1

1. Úvod

V mé práci se zaměřím na jeden ze syndromů, který se v této covidové době rozmáhá čím

dál tím více. Jedná se o syndrom digitální únavy, jinak nazývaný jako syndrom počítačového

vidění (anglicky Digital Eye Strain, Computer Vision Syndrome). S příchodem technologické

revoluce jsou digitální zařízení v dnešní době velmi využívaná, a to nejen pro účely studijní a

pracovní, ale i za účelem zábavy. S rozšířením své působnosti z pevných pracovních ploch na

notebooky a z mobilních telefonů na chytré telefony vzrostl zájem o digitální zařízení. Jen

sociální sítě využívá 3,81 miliard lidí. Podle studie The Nielsen Company využívají Američané

nejméně 4 zařízení a stráví nad nimi týdně 60 hodin. V České republice podle statistik Internet

Word Stat žije přes deset miliónů obyvatel a z toho přes devět miliónů využívá digitální

zařízení. Pokud strávíme nad digitálním zařízením více než 2 hodiny bez přestávek, mohou se

objevit příznaky digitální únavy. Přes 2 hodiny podle průzkumu agentury YouGov, na

digitálním zařízení stráví více jak 90 % dospělých, z toho polovina dospělých do 30 let stráví

na svých digitálních zařízeních přes 9 hodin denně. Proto je důležité vědět, jak se digitální

únava projevuje a jak se proti ní bránit. [1] [2] [3]

Digitální zařízení se pro nás stala nenahraditelnými pomocníky, bez kterých si dnešní

moderní život nedokážeme představit. Ale právě s rozšiřováním možností digitálních zařízení,

s prodlužováním doby práce na nich se rozvíjí i řada nepříznivých příznaků, které se hromadně

označují jako syndrom digitální únavy. Digitální zařízení nám velmi ovlivňuje nejen slzný film,

ale i akomodační a vergenční systém. Digitální únava ale nemá vliv jenom na zrak a oko

samotné, ale i na postavení těla a obtíže s ním spojené. Existují normy ergonomie pracovního

místa, které jsem ve své práci rozepsala. Digitální únava dokonce některým i znemožňuje

nošení kontaktních čoček. Proto jsem se rozhodla poukázat na inovaci kontaktních čoček, která

se snaží těmto příznakům předcházet a zajistit dostatečné pohodlí při práci na digitálním

zařízení.

Cílem mé práce je nejen zvýšit povědomí této problematiky mezi širokou veřejnost, ale

vysvětlit všechny příznaky, příčiny a nabídnout možnosti řešení. Pomocí dotazníku zjistit,

v jaké míře a jaké příznaky jsou nejčastější na probandech ve studentském věku, kteří digitální

zařízení používají nejen kvůli škole a práci, ale i k volnočasovým aktivitám. Dále se ve svém

výzkumu soustředím na kontaktní čočky, které probandi subjektivně zhodnotí a porovnají s

příznaky digitální únavy před a při nošení těchto kontaktních čoček. Mé výsledky porovnám

s dostupnými staticky významnějšími studiemi prováděnými na toto téma.
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2. Digitální únava (Computer vision syndrome)

Digitální únava (Computer Vision Syndrome) je soubor klinických příznaků souvisejících

s dlouhodobým, nepřerušovaným a opakovaným používáním digitálních zařízení. Mezi tyto

příznaky patří bolest očí, únava očí, pocity pálení, slzení, podráždění, zarudnutí očí, rozmazané

vidění, a především suchost očí. Všechny příznaky jsou ale dočasné a odpočinkem nebo

spánkem je lehko odbouráme. [4]

Podle optometristky Mgr. Krasňanské, PhD jsou nejvíce ohroženou skupinou mladí lidé do

35 let, kteří mají velké nároky na tzv. akomodaci oka neboli zaostřovaní do blízka, kterou

nepřirozený jas, odlesky z monitorů a absence mrkání, při práci na digitálním zařízení výrazně

ovlivňují. Na vině nemusí být pouze doba strávená na digitálním zařízení, ale i samotná

nekorigovaná oční vada. [5]

Velký vliv má na digitální únavu taky prostředí, ve kterém se nacházíme. Tím nejvíce trpí

lidé pracující v kancelářích. Kanceláře jsou často prostředím, ve kterém se spojují všechny

vlivy, které vedou k syndromu počítačového vidění. Mezi tyto vlivy často patří suchý vzduch,

který má na svědomí klimatizace, špatné nastavení monitoru a špatné osvětlení místnosti. [5]

Vyšetření digitální únavy je velmi namáhavé a je potřeba spolupráce několika oborů. Pro

stanovení diagnózy je potřeba znát dokonale anamnézu pacienta a zjistit hlavní příčinu vzniku

syndromu. Jako prevence digitální únavy slouží nejen oční hygiena, ale i ergonomie pracovního

prostoru při práci na digitálním zařízení. [5]

Obrázek 2.1: Digitální zařízení jako prostředek k práci [1]

[…]


příznaků digitální únavy, 30 % změnu nezaznamenalo. Většina probandů ale přesto byla

s kontaktními čočkami spokojená. To můžeme vidět i v následujících grafech.

Graf 20: Subjektivní hodnocení zmírnění příznaků digitální únavy

Graf 21: Spokojenost hodnocení kontaktní čočky Biofinity Energys
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8. Diskuse

V mé práci jsem si stanovila 3 hypotézy. První dvě hypotézy se vztahovaly k první části mé

experimentální práce. V první hypotéze jsem zkoumala, zda se příznaky digitální únavy mění

v závislosti na vzdálenosti digitálního zařízení, tedy u nás monitoru počítače anebo notebooku.

Pomocí grafů a porovnáním poměrů jsem ale žádný statisticky signifikantní výsledek

nevyzkoumala. Proto jsem nemohla zamítnout nulovou hypotézu, která popírala moji

statistickou hypotézu. Taktéž tomu bylo i u hypotézy dvě, kde jsem zkoumala vliv času

stráveném na digitálním zařízení na příznaky digitální únavy. Zde nebyla většina výsledků opět

statisticky signifikantní, a proto jsem opět nemohla vyvrátit nulovou hypotézu 2. Ze souboru

54 studentů jich polovina pociťovala alergie. Taktéž velikost souboru nebyla dostatečná a při

rozdělení probandů na vzdálenosti a čas, který při práci využívají, byly jednotlivé soubory

nerovnoměrné. Výsledek první a druhé hypotézy nemohu tedy potvrdit, ale ani vyvrátit. Abych

dosáhla přesnějšího výsledku, bylo by potřeba získat větší soubor probandů, kteří výrazně

pociťují příznaky digitální únavy. Příznaky by se nejlépe měly sledovat mimo alergická období,

která nám ovlivňují slzný film, a tedy i zkreslují výsledky mého výzkumu.

Třetí hypotézu jsem zkoumala v druhé části své práce. V tomto případě jsem chtěla zjistit,

zda kontaktní čočky Biofinity Energys ovlivňují příznaky digitální únavy. V grafu jsme sice

změny zaznamenali, ale většina výsledků porovnání poměrů příznaků před a po vyzkoušení

kontaktních čoček nebyla statisticky signifikantní, a proto jsem nemohla vyvrátit třetí hypotézu.

Příznaky, které se objevily jako statisticky signifikantní, mohly být ovlivněny vědomím účinku

kontaktních čoček neboli tzv. placebo efektem. K tomu, abych si mohla hypotézu potvrdit

anebo vyvrátit, bych potřebovala opět větší soubor probandů než je 30, nejlépe nositelů

měsíčních kontaktních čoček, kteří příznaky pociťují více a ve velké míře. Dále by bylo potřeba

naaplikovat všem probandům kontaktní čočky tak, aby nevěděli o jejich efektu na digitální

únavu a předešlo by se tak placebo efektu.

Výsledky mé bakalářské práce mi sice nepotvrdily mé hypotézy, ale shrnuly všechny

příznaky, které reálně probandi pociťují. Popsala jsem všechny možnosti prevence a řešení.

Také jsem pomocí výsledků zjistila, jaká je neznalost tohoto syndromu mezi populací, a to

nejen ve způsobu prevence, ale i v samostatném řešení těchto příznaků. Proto doufám, že

všechny předané informace probandům poskytnou kvalitnější a příjemnější práci na digitálním

zařízení.
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9. Závěr

V dnešní době se zvyšuje práce na digitálních zařízeních, která úzce souvisí nejen s

kontaktními čočkami, ale i se slzným filmem. Syndrom digitální únavy je v dnešní době téma,

které není tolik známé, ale přesto většina osob pracujících na digitálním zařízení přes dvě

hodiny mnohé příznaky pociťuje. Proto by bylo potřeba obeznámit se s tímto syndromem a

začít řešit příznaky, které z něho plynou. Tato práce by mohla posloužit nejen k rozšíření

znalosti digitální únavy, ale i k možnosti řešení jejích příznaků.

Mým úkolem bylo popsat tento syndrom, zjistit všechna možná řešení příznaků a najít

prevenci, která by nám mohla výrazně zpříjemnit práci na našem digitálním zařízení. Tento

úkol jsem splnila v teoretické části. Poté jsem měla popsat kontaktní čočky, které ovlivňují

příznaky digitální únavy. Tyto kontaktní čočky jsem zkoumala nejen pomocí literatury a článků,

ale i pomocí výzkumu samotného. Zjistila jsem, že kontaktní čočky většině lidí vyhovovaly,

bohužel se často stávalo že v polovině nošení začaly být nepohodlné a probandi je poté

nedonosili. Proto je můj výzkum nejen přínosem v oblasti problematiky digitální únavy, ale i

pro aplikaci kontaktních čoček.

Díky tomu, že se doba techniky neustále vyvíjí a přibývá mnoho prací, které jsou na

digitálních zařízeních závislé, je potřeba začít řešit tyto příznaky a umožnit tak lidem zpříjemnit

si úkony v práci. Ráda bych doporučila všem dodržovat doporučení dané k ergonomii

pracovního prostoru, protože díky nesprávně uspořádanému pracovnímu místu vniká většina

obtíží související s digitální únavou.

Ráda bych, aby se v tomto výzkumu dále pokračovalo, aby se více zjistilo, jaký vliv má čas

strávený na digitálním zařízení a vzdálenost, ve které s ním pracujeme. Dále bych jednou chtěla

znovu zkusit zhodnotit účinek kontaktních čoček na tyto příznaky a zjistit, zda další doporučení

probírané v této práci skutečně příznivě ovlivňují naší práci s digitálním zařízením.
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D D;dpt Optická mohutnost
F Hz Frekvence vysokofrekvenčních oscilací
DPI

L

m (cm)

Počet obrazových bodů (pixelů) který se vejde do délky jednoho
palce

Délka (v metrickém systému)
