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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Maříková Jméno: Veronika Osobní číslo: 491820
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Vliv digitální únavy na lidský organismus a nošení kontaktních čoček

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 22

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

20

5. Celkový počet bodů 73

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké doporučení s prací s digitální technikou je vhodné pro děti do 15 let?

2. Která frekvenční zložka světla je u stávajíci digitální techniky nejvíce škodlivá a proč?

3. Existují jednoduchá oční cvičení vhodná pro práci u DIGI techniky ? Popište některé.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si vybrala velmi aktuální téma dnešní doby.
Práce je zajímavá, dobře popisuje jednotlivé astenopické potíže při užívání DIGI technologie.
V teoretické části mohl být více rozpracován vliv jednotlivých frekvencí na lidský organizmus.
Experimentální část je přehledná a formálně dobře zpracovaná. U jednotlivých probandů mi chybí zda u užívání DIGI
technologie byla užívána správná a vhodná korekce, popřípadě její vliv na celkový komfort.
Samotné téma si zaslouží další pozornost především v každodenní praxi optiky a optometrie.
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